- 1 -

江苏省青少年科技教育协会
苏青科教发〔2025〕52号

2025

各有关单位：

为深入贯彻《中华人民共和国科学技术普及法》，全面落实

《江苏省全民科学素质行动规划(2021-2035 年)》和《关于新

时代进一步加强科学技术普及工作的实施意见》，加强科普人

才队伍建设，调动广大科技工作者参与科普工作积极性，推进

我省科技人才资源优势向科普服务能力转化，助力全民科学素

质提升,根据《关于推荐 2025 年江苏省科技传播专家的通知》

（苏科协发〔2025〕83号）要求，协会将开展推荐 2025年江苏

省科技传播专家。现将有关事项通知如下：

一、推荐名额

协会可向省科协推荐省首席科技传播专家不超过 1 人、推

荐省科技传播专家不超过 5人。同期还将评选 2025年江苏省青

少年科技教育协会科技传播专家并颁发聘书，邀请参加协会各

类学术交流活动及进校园活动等。

二、推荐条件

- 2 -

（一）江苏省首席科技传播专家推荐条件

1．政治思想好。贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义

思想，坚决执行党的路线、方针和政策，模范遵守国家法律法

规，具备严谨的科学精神、良好的科学道德和学风。

2．学术造诣高。必须是省内相关领域的知名专家，有正高

级职称或同等专业水平，在本学科或行业领域内具有很高的声

誉和威望。

3．示范作用强。积极引领带动本单位或行业领域科普工作，

充分利用全国科技活动周、全国科技工作者日和全国科普月等

时间节点，积极开展科普活动，在科普创作、科学传播、科普

演讲等方面有效发挥示范作用，有力带动单位行业科普工作。

近两年参与科协组织的重要科普活动不少于 5 场次，或创作的

科普作品不少于 5个。

（二）江苏省科技传播专家推荐条件

1．政治思想好。贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义

思想，坚决执行党的路线、方针和政策，模范遵守国家法律法

规，具备严谨的科学精神、良好的科学道德和学风。

2．业务技能熟。具备副高级以上职称或同等专业水平，学

术水平及科普专业能力得到所在行业领域的广泛认可。

3．科普成果多。充分利用全国科技活动周、全国科技工作

者日和全国科普月等时间节点，积极开展科普活动，在科普创

作、科学传播、科普演讲等方面表现突出。近两年参加的科普

活动不少于 10场次，或创作的科普作品不少于 5个。

三、材料填报

- 3 -

有意从我会申报的科技工作者，请于 2025 年 7 月 10 日前

将推荐材料电子版发送至协会邮箱：jsastetzy@126.com，届时

协会将择优推荐。推荐材料包括：

1.江苏省首席科技传播专家推荐表或江苏省科技传播专家

推荐表。

2.单位公示证明文件。

3.开展科普活动及创作佐证材料。

4.科普演讲视频（视频时间控制在 3 分钟以内）或近两年

开展科普演讲的视频链接。

四、联系方式

联系人：李凯

联系电话：13255299606（微信同号）

电子邮箱：jsastetzy@126.com

附件：1.关于推荐 2025年江苏省科技传播专家的通知

2.江苏省首席科技传播专家推荐表

3.江苏省科技传播专家推荐表

江苏省青少年科技教育协会

2025年 6月 16日

	江苏省青少年科技教育协会